que in aqua conspiciuntur, maiora ad oculos fiunt:
 que procul ab oculis sunt, minora: maiorem
 uero longitudines, & altitudines uocis emittunt. Longior
 mensura uocis iusmodi dicitur, altior uocis.
 & alia species uocum, que appellatur
 prosodia, per quam syllabarum longarum, & bre-
 uium, & mediocrium iunctura, & modus congruens
 in principijs Geometrie aurium mensura exami-
 nantur. Sed hæc inquit M. Varro, aut omnino non di-
 mimus, aut prius desistimus, quam intelligamus, cur di-
 uida sine. Voluptas autem inquit, uel utilitas talium
 disciplinarum in post principijs existit: cum perfe-
 ctæ, absolutæq; sunt: in principijs uero ipsæ ineptæ;
 & insuauis uidentur.

Sumpta ex historia Herodoti libro primo super fi-
 dione Arione. Caput XIX.

Eleri admodum, & cohibili oratione, non
 cumq; filo tereti, & candido fabulam scri-
 psit Herodotus super fidione illo Arione.
 Arionem inquit, & nobilitate Arion cantator fidibus fuit.
 Ios, & oppido methymneus, terra, atq; insula
 Lesbius fuit. Eum Arionem rex Corinthi Peria
 r amicum, amicumq; habuit artis gratia. Is inde
 rege proficiscitur terras inclytas Siciliam, atq; Ita-
 liam uisere. Vbi eod uenit, aureisq; omnium, mentesq;
 uirtusq; terre urbibus demulsi: in questibus
 re, & uoluptatibus, amoribusq; hominum fuit. Is
 in postea grandi pecunia, & re bona multa copios

20 sus Corinthum instituit redire. Nauem igitur, & nauis
 20 tas, ut notiores, amicioresq; sibi Corinthios, delegit.
 20 Sed eo corinthios homine accepto, nauiq; in altu' pro-
 20 uecta, p. red. e, pecuniaq; cupidos cepit: consilium
 20 de necando Arione. Tum illum ibi periclitante intelle-
 20 cta, pecuniam, caeteraq; sua ut haberent, dedit: ui-
 20 tam modo sibi ut parcerent: orauisse nauis precanti-
 20 cius harum commiseratam esse illatenus, ut ei necant
 20 adferre per uim suis manibus temperarent sed im-
 20 peruuisse, ut iam statim coram desiliet p. ceptis in
 20 mare. Homo inquit, ibi territus se omni uita perditu-
 20 ta, id unum postea orauit, ut prius, quam mortem
 20 oppeteret: inducere permitterent sua sibi indumentis:
 20 & fides capere, & canere carmen casus illius sui con-
 20 solabile. Feros, & immanes nauitas prolubium ta-
 20 men audiendi sibi bit. Quod orauerat, impetrat. atq;
 20 ibi mox de more cinctus, amictus, ornatus, stansq;
 20 in summae puppis foro carmen, quod oribium dia-
 20 tur, uoce sublatissima cantauit. Ad postrema canis
 20 cum fidibus, ornatusq; omni, sicut stabat, canebatq;
 20 cecit sese procul in profundum. Nautae haudqua-
 20 quam dubitantes quin perisset, cursum, quem facere
 20 coeperant tenuerunt. Sed nouu, & nurum, & pium
 20 facinus contigit. Delphinum repente inter undas ad-
 20 nauisse, & dorso super fluctus edito uectauisse. In-
 20 columiq; eum corpore, & ornatu, Tenarum in ter-
 20 ram Laconicam deuexisse. Tum Arionem prorsus ex
 20 eo loco Corinthum petiuisse. Talemq; Periandro Re-
 20 gi, qualis Delphino uectus fuerat, sese obtulisse. Eiq;
 20 rem, sicuti acciderat, narrauisse. Regem isiac parum
 credidisse.

redidisse Arionem, quasi falleret, custodiri iussisse.
 auitas requisitos, ablegato Arione, dissimulanter in-
 rogasse: ecquid audissent in ijs locis, unde uenisse-
 nt: super Arionem. Eos dixisse, hominem cum inde-
 ire in terra Italia fuisse: cumq; illic bene agitare:
 & studijs, delectationibusq; urbium florere: atq; in-
 uentia, pecuniaq; magna fortunatum esse. Tum in-
 hac eorum uerba Arionem cum fidibus, & in-
 uentis, cum quibus se in salum eiaculaerat: ex-
 iisse Nautas stupefactos, conuictosq; ire inficias non
 iisse. Eam fabulam dicere Lesbios, & Corinthios, atq;
 e fabulae argumentum, quod simulachra duo athena-
 ra ad T. enarum iuferentur. Delphicus uehens, &
 mo insidens.

LI GELLII NOCTIVM ATTICA

RVM COMMENTARII.

LIBER XVII.

Quod Gallus asinius, & Largius Licinius sen-
 tentia M. Ciceronis reprehenderunt ex oratione, qua
 ait pro M. Caelio: & quid aduersus homines sto-
 rissimos pro eade sententia uere, digniq; dici pos-

Caput Primum.

T quidam fuerunt, monstra homi-
 num, q de Dijs immortalibus im-
 pias, falsasq; opiones prodiderunt:
 ita nonnulli tam prodigiosi, tamq;
 ueroces extiterunt: (in quibus

G 4

A. CELI

sunt Gallus Asinius, & Larginus Licinius, cuius scri-
ber etiam fertur infando titulo Ciceromastix (ut scri-
bere ausi sint M. Ciceronem parum integre, atq; im-
proprie, atq; inconsiderate locutum. Atq; alia quidē,
quæ reprehenderunt, neq; dictu, neq; auditu digna
sunt. Sed etenim hi in hoc, quo sibi metipsis præter cæ-
tera, esse uisi sunt uerborum pensitatores subtilissimi,
cædō quale id sit consideremus. M. Cicero pro M. Cælio
lio ita scripsit. Nam quod obiectum est de pudicitia, et
quodq; omnium accusatorum, non criminibus, sed uolun-
tariis, maledictisq; celebratum est: id nunquam tam
acerbe feret M. Cælius, ut eum pœniteat non de for-
mæ esse natum. Non existamant uerbo proprio esse
usum, quod ait pœniteat. Atq; id propè ineptum esse
esse dicunt. Nam pœnitere inquirunt, tum dicere sole-
mus: cum quæ ipsi fecimus: aut quæ de nostra uolun-
tate, nostraq; consilio facta sunt: ea nobis post incipit
displicere: sententiamq; in ijs nostram demusimus.
Neminem autem recte ita loqui, pœnitere sese: quod
natus sit: aut pœnitere, quod mortalis sit: aut quod ex
offensio forte, uulneratq; corpore dolorē sentiat. quā-
do istiusmodi rerum nec consilium sit nostrum, nec
arbitrium. Sed ea ingratis in corporibus nostris uis,
ac necessitate naturæ nobis accidant. Sicut hercle in-
quirunt, non uoluntarium fuit M. Cælio quali forma
nascetur. cuius eum dixit non pœnitere, tam
quam in ea causa res esset, ut rationem exeret pœ-
nitendi. Est hæc quidem, quæ dicunt uerbi huius senten-
tia. Et pœnitet nisi in uoluntarijs rebus non probe
dicitur. Tametsi antiquiores uerbo ipso, alio quoq; modo
do usitati

o iustitiam sunt. Et poenitet ab eo, quod est pene, & a
 enuria dixerunt: sed id aliorum pertinet: atq; alio
 loco dicitur. Nunc autem sub hac eadem significa-
 tione, quae uulgo nota est: non modo ineptum hoc
 non est, quod M. Cicero dixit: sed festuissimum adeo, &
 iocissimum est. Nam cum aduersarij, & obrectato-
 r, M. Caelij, quoniam erat pulchro corpore, formam
 us, & faciem in suspensiones impudicicie accerseret:
 uidens Cicero tam absurdam criminationem, quod
 formam, quam natura fecerat: uitio dare: eodem ipso
 uere, quem illudebat: sciens usus est: & non poeni-
 t inquit M. Caelium non deformem esse natum. Ut
 hac ipsa re, quod ita dicebat: opprobret aduer-
 sarijs: ac per facetias ostentaret facere eos deridicu-
 m, quod perinde Caelio formam crimini dare:
 ipsi arbitrium eius fuisset, quali forma nasceretur.

Verba quaedam ex Q. Claudij annalium primo,
 sum in legendo notata. Caput II.

Um librum ueteris scriptoris legimus:
 conabamur postea memorie uegeta da gra-
 tia indispici animo, ac recensere, quae in eo
 scriptae essent: in utraq; estimationes laudis,
 & culpae adiutamentis digna. Et atq; hoc sane quam
 utile exercitium ad conuincendas nobis, uti uenisset
 uerborum, sententiarumq; elegantium recordatio-
 nem. Velut haec uerba ex Q. Claudij primo annali,
 meminisse ponui, notauimus, quem librum legimus bi-
 proximo superiore. Armo inquit, pleriq; abij-

- 50 ciunt; atq; inermi inlatebrant sese. Ibi inlatebrant
 uerbum poetarum uisum est, sed non absurdum, neq;
 55 asperum. Ea inquit, dum fiunt latini subnixo ani-
 60 mo, quasi sublimi, & supra nixio uerbum pene signi-
 ficans, & non fortuitum, demonstratq; animi fortitu-
 dinem, fiduciamq;: quoniam quibus innitimur: ijs qua-
 65 si erigimur, attollimurq;. Domus inquit suas quenas
 70 ire iubet, & sua omnia fruisce. Rarius quidem fuit
 in aetate M. Tullij, ac deinceps infra rarissimum. Dicitur
 75 bitatumq; est ab imperitis antiquitatis an latinum fo-
 ret. Non modo autem latinum, sed iucundius, amoeni-
 usq; etiam uerbum fruisce factum est: quam fruor,
 80 & ut fatiscor a fateor: ita fruisce factum est a fru-
 or. Q. Metellus Numidicus, qui caste, pureq; lingua
 85 usus latina uidetur: in epistola, quam exul ad Domi-
 90 tios misit: ita scripsit. Illi uero omni iure, atque hono-
 95 state interdicti. Ego neque aqua, neque igni carco: &
 100 summa gloria fruisce. Nauius in atellana, quae par-
 tus inscripta est: hoc uerbo ita utitur.
 105 Quod magnopere quaesierunt, id fruisce non queunt.
 110 Qui non parsit, apud se fruitus est. Et Roma-
 115 ni inquit, multis armis, & magno commatu, praedatq;
 120 ingenti copiantur. Verbum caesitense est, nec facile id
 reperias apud ciuilium causarum oratores, exq; ea-
 dem figura est, qua lignantur, & pabulantur, &
 125 aquantur, Sole inquit, oaso, sole oaso, non insua-
 ui uenustate est: siquis aurem habeat non sordidam,
 nec proculcatam. In XII autem tabulis uerbum
 130 hoc ita scriptum est. Ante meridiem causam consato,
 135 cum perorant ambo praesentes. Post meridiem pra-

militem addicito. Si ambo praesentes, sol occasus sum
 rema tempestas esto. Nos inquit, in medium relin-
 temus, vulgus in medio dicit, nam vitium istuc pu-
 ne. Et si dicit in medium ponere, id quoque esse ob-
 iur putant. Et tamen probabilis, significantiusque
 dici videtur: si quis ea verba non incuriose inero-
 iat. Graece quoque θύρα εις μέσων vitium id non
 est. Postquam rantiatum est inquit, pugnatum esse
 gallos: id civitas graviter colit. In gallos mundius,
 beliusque est, quam cum gallis, aut contra Gallos:
 am pinguiora haec, obsoletioraque sunt. simul inquit,
 verba, factis, eloquentia, dignitate, acrimonia, confi-
 dentia pariter praecellebat: ut facile intelligeretur
 pugnum viaticum. Magnum viaticum pro magna
 ultate, et paratu magno nomine positum est. Vide-
 usque graecos se autis, qui ἰσθμῶν, sumptum viae
 aliarum quoque rerum apparatus traducunt:
 saepe ἰσθμῶν pro eo dicunt, quod est institue-
 re instruat. Nam M. inquit, Manlius, quem capituli-
 servasse a Gallic supra ostendi, cuiusque operam
 M. Turio DICT. apud gallos comprime fortem,
 et exuperabilem res pu. sensu: et genere, et
 et virtute bellata nemini concedebat. Adprime cre-
 pus est, comprime rarius, traductumque ex eo est, quod
 comprime dicebant, pro quod est in primis. Nihil
 inquit, divitias opus esse. Nos divitijs dici-
 s, et vitium hoc orationis nullam est. Ac ne id
 idem est, quod figura dia solet recta enim istae
 ratio est. Et veteres compiusculi ita dixerunt. Nec
 non dici potest, cur rectus sit, divitijs opus esse.

quam diuitias: nisi qui grammaticorum noua instituta
 ut τειμύων ἱσπᾱ obseruant. Nam hæc inquit, ma-
 xime uersatur Deorū iniquitas: quod deteriores sunt
 incolumiores. Neq; optimum quempiam inter nos si-
 nunt diurnare. Inusitate dixit diurnare pro diu ui-
 uere. Sed ex ea figura est, qua dicimus perēnare. Cum
 his inquit, consermonabatur, sermonari rusticius ui-
 detur, sed rectius, sermocinari crebrius est, sed corru-
 ptius. Sese inquit, ne id quoq; quod tum suaderet, fa-
 cturum esse. Ne id quoq; dixit, pro ne id quidem.
 Infrequens nunc in loquendo, sed in libris ueterum
 creberrimum. Tanta inquit, sanctitudo fani est: ut nū-
 quam quisquam uiolare sit ausus. Sanctitas quoq; et
 sanctimonia non minus latine dicuntur. Sed nescio quid
 maioris dignitatis est uerbum sanctitudo. Sicuti M. Ca-
 to in L. V. ueturiū, duritudinem, quam duriciem dice-
 re grauius putauit. Qui illius inquit, impudentiam
 norat, et duritudinem. Cum tantus inquit, arrabo
 penes Samnites Po. Ro. esset. Arrabonem dixit. DC.
 obsides, et id maluit quam pignus dicere: quoniam
 uis huius uocabuli in ea sententia grauior, acriorq;
 est. Sed nunc arrabo in sordidis uerbis haberi cœ-
 ptus. Ac multo rectius uidetur arra. Quamquam ar-
 ram quoq; ueteres sepe dixerint. Et compluribus inq;
 in laboribus miserrimas uitas exegerunt. Et hic mo-
 tus in otijs inquit, consumptus. Elegancia utrobique ex
 multitudine numeri quaesita est. Cominius inquit, qua-
 ascenderat, descendit, atq; uerba Gallis dedit. Ver-
 ba Cominium dedisse Gallis dicit: qui nihil quicquam
 cuiquam dixerat. Neq; enim eū Galli, qui capitolium

videbant: ascendentem, aut descendentem uiderant: id uerba dedit, haud secus posuit, quam si tu dicas late, atq; obrepisti. Conualles inquit. Et arboreta manent. Arboreta ignobilius uerbum est, arbura celebratius. Putabant inquit, eos, qui foris, atq; qui arce erant, inter se commutationes, et consilia facere. Commutationes, idest collationes, communicationesq; inuicem dixit. Sed non hercle inscite, nec ineleganter. Hec ego pauca interim super eo libro, quoru memoria post lectionem suppetierat: mihi notauit in uonibus forte, quos de temporibus rerum ad usus uicium reperitatum agitabamus.

Verba M. Varronis ex libro quinto, et XXV humanum, quibus contra opinionem uulgariam interpretatus est Homeri uersum. Cap. III.

Dolestis quis iam non indoctus sparti quoque usum in terra graecia diu inuognum fuisse dixit: multisq; post Ilium captum tempestatibus ex terra Hispania aduectum. Tiserunt hoc ad dedum, ex ijs, qui ibi aderant, unus, atq; alter manomines literati, quod genus graeci ἀνοιδους uellant. Atq; cum, qui id dixerat librum legisset Homeri aiebant, cui uersus hic forte deesset.

Ὡς δὲ οὐρα σίοντι ἰεὺν, ἅς ἀνάρτα ἀλυσται
 In ille protsum irritatus non inquit, in eo lib. uer-
 sed uobis plane magister defuit. si creditis in eo
 in sparti id significare, quod nos sparten dicimus.
 iorem enim uero illi risum subiungunt: neq; id desu-

terunt, nisi liber ab eo prolatus esset M. Varronis
 XXV. humanarū, in quode isto Homeri uersu à Var
 rone ita scriptum est. Ego sparta apud Homurum non
 plus spartum significare puto, quam *αἰόπτει*, qui
 dicuntur in agro thebano nati. In Grecia sparti co
 pia modo cœpi esse ex Hispania. Neq; ea ipsa facultate
 usi Liburni: sed hi pleraq; naues loris suebāt. Graeci
 magis *κάνναβο*, & *στύππα*, cæterisq; scitiuis rebus,
 à quibus *αἰόπτα* appellabant. Quod cum ita Varro
 dicat, dubito hercle an posterior syllaba in uerbo,
 quod apud Homerum est, auenda sit, nisi quia
 uoces huiusmodi, cum ex communi significatione in
 rei certe proprietatē concedunt: diuersitate accentuum
 separantur.

Quid Menander poeta Philemoni poetæ dixerit:
 à quo saepe indigne in certaminibus comædiarum su
 peratus est: & quod sepissime Euripides in trage
 dia ab ignobilibus poetis uictus est. Cap. IIII.

Menander à Philemone nequaquā pari scri
 ptore in certaminibus comædiarum ambi
 tu, gratiaq; & factionibus saepe numero uin
 cebatur. eum cum forte habuisset obuiam: queso in
 quit Philemon, bona uenia dic mihi, cum me uincas,
 non erubescis? Euripidem quoq; M. Varro ait, cum
 quinq; & septuaginta tragædias scripserit, in quinq;
 solis uicasse. Cum eum uincerent aliquot poetæ igna
 uissimi. Menandrum autem alij centū & octo partim
 centū & nouem comædias reliquisse ferūt. Sed Apoly

Idori scriptoris celebratissimi hos de Menandro uetus
ut legimus in libro, qui chronica inscriptus est.

Ἐπιφάνης δὲ ἐν Διογενέου πατρὸς
ἐπὶ τοῖς ἑκατὸν πέτε γράμματα δαμάτη' ἔξ.

Ἰσοκράτους καὶ Διογένη ἑπιγ.

Et istis tamen centum & quinque omnibus, solis eum
idcirco iuasse, idem Apollodorus eodem in lib. inscripsit.

Nequaquam esse uerum quod minutis quibusdam
uetericæ artificialibus uideatur M. Cice. in libro, quem
de amicitia scripsit, uitioso argumento usum ἀμφι-
πορούμενον. Totumq; id consideratius tractatum,
ploratumq;.

Caput V.

Ita in dialogo, cui titulus est Lælius, uel
de amicitia, docere uolens amicitiam non spe,
expectationeq; utilitatis, neq; precij mer-
itisq; causa colendam: sed quo ipsa per sese plena
iustis, honestisq; sit expetendam, diligendamq;
etiam si nihil opus, nihilq; emolumentum ex ea
capere queat: hac sententia, atq; his uerbis usus
est: eaq; dicere facit C. Lælium sapientem uirum,
qui P. Africani fuerat amicissimus: Quid enim
Africanus indiget meo? Ne ego quidem illius. sed
in admiratione quadam uirtutis eius, ille uicissim
in admiratione fortasse nonnulla, quam de meis moribus ha-
uerat: me dilexit. auxit beneuolentiam consuetudo.
Quamquam utilitates multe, & magnæ conse-
cutæ sunt: non sunt tamen ab earum spe causæ di-
uidi profectæ. Ut enim beneficij, liberalesq; su-

vus, non ut exigamus gratiam, (neq; enim benefi-
 cium fœneramur, sed natura propensi ad liberalita-
 tem sumus) sic amicitiam non spe mercedis adducti,
 sed qđ omnis eius fructus in ipso amore inest: expetē-
 dam putamus. Hoc cum legeretur in cœtu forte homi-
 num doctorum, & rhetoricus quidam sophista utriusq;
 linguæ callens haud sane ignobilis, ex istis argutu-
 lis, & minutis doctoribus, qui τεχνικοί appellan-
 tur, atq; in differendo tamen non impiger, usum esse
 existimabat argumento M. Tullium non probo, neq;
 ἀποδεικτικόν, sed eiusdem quæstionis, cuius esset ei
 ipsa res, de qua quæreretur. Verbisq; id vitium græ-
 cis appellabat, quod accepisset, ἀμπισθητικόν, &
 τὸ ὁμολογοῦ μέτρον. Nam beneficos inquit, & libe-
 rales sumpsit ad confirmandum id, quod de amicitia
 dicebat: cum ipsum illud & soleat quæri, & debeat
 quisquis liberaliter, & benigne facit, qua mente, quo
 ue consilio benignus, liberalisq; sit. Vtrum quia mu-
 tuam gratiam sperci: & eum, in quem benignus su-
 ad parem curam sui prouocet: quod facere plerū
 omnes uidentur. An quia natura sit beniuolus: benigi-
 tasq; eum per sese ipsa, & liberalitas delectet, sine ul-
 la recipiendæ gratiæ procuratione, quod est omnium
 fermè rarissimum. Argumentum autem censebat, au-
 probabilia esse debere, aut perspicua, & minime con-
 trouersa. Idq; ἀποδείξις uocari dicebat, cum ea, quæ
 dubia, aut obscura sunt, per ea, quæ ambigua no-
 sunt illustrantur. Atq; ut ostenderet beneficos, libera-
 lesq; ad id, quod de amicitia quæreretur: quasi argu-
 mentum, exemplum uel summi non oportere: eodem in-
 quit,

igitur, simulachro, & eadem rationis imagine, amicitia inuicem pro argumento sumi potest. si quis adfirmet homines beneficos, liberalesque esse debere, non spe aliqua compendij, sed amore, & studio honestitatis. Poterit enim consuevit ita dicere. Namque ut amicitiam non spe utilitatis amplectimur, sic beneficia, liberalesque, non gratiae recipiendae studio esse debemus. Poterit sane inquit, ita dicere. Sed neque amicitia liberalitati, neque liberalitas amicitiae praebere argumentum potest: cum de utroque pariter queratur. haec ille rhetoricius artifex dicere quibusdam uidebatur perite, & scienter. Sed uideletur cum uocabula rerum uera ignorauisse. Nam beneficium, & liberalem Cicero appellat, ita ut philosophi appellandum esse censent: non cum, qui, ut ipse ait, beneficia faceratur: sed qui benigne facit nulla tacita ratione ad utilitates suas redundante. Non ergo obscuro, neque ambiguo argumentum usus est: sed certo, atque perspicuo. Siquidem qui uere beneficus, liberalisque est: qua mente bene, aut liberaliter faciat: non queritur. Alijs enim longe nominibus appellandus est, si cum & talia facit: sui potius quam alterius inuicem causa facit. Processisset uitem argumentatori isti fortasse reprehensio: si Cicero ita dixisset. Ut enim benefice, liberaliterque facimus, non ut aliquam gratiam: uideletur enim benefice facere, etiam in non beneficium cadere posse: si id per aliquam instantiam fieret: non per ipsam perpetuae beneficentiae constantiam. Sed cum beneficos, liberalesque dixerit: neque aliusmodi isti sunt: quam cuius esse eos summa diximus: illotis, (quod aiunt,) pedibus, & uera

bis reprehendit doctissimi hominis orationem.

Falsum esse quod Verrius Flaccus in librorum secundo, quos de obscuris M. Catonis composuit, de seruo receptitio scriptum reliquit. Cap. VI.

At. Cato uocantiam legem suadens uerbis
 m hisce usus est. Principio nobis mulier ma-
 gnam dotem adtulit. Tum magnam pecuniam
 recipit: quam in uiri potestate non committit. eam
 pecuniam uiro dat mutuam. Postea ubi irata facta est:
 seruum receptitium sectari, atq; flagitare uirum iu-
 bet. Quærebatur seruus receptitius quid esset. Libri
 statim quesiti, allatiq; sine Verrij Flacci de obscuris
 Catonis. In libro secundo scriptum inuentum est, re-
 ceptitium seruum dici nequam, & nulli pretij, qui
 cum uerum esset datus: redhibitus ob aliquod uitium,
 receptusq; sit. Propterea inquit, seruus eiusmodi se-
 ctari maritum, & flagitare pecuniam iuebatur. ut
 eo ipso dolor maior, & contumelia grauior uiro fie-
 ret: quod eum seruus nihili petende pecunie causa
 compellaret. Cum pace autem, cumq; uenia istorum,
 si qui sunt, qui Verrij Flacci auctoritate capiuntur:
 dictum hoc sit. Receptitius enim seruus in care, quæ
 dicit Cato, aliud omnino est, quam Verrius scripsit.
 Atq; id cuius facile intellectus est. Res enim procul-
 dubio sic est. Quando mulier dotem marito dabat:
 tum quæ ex suis bonis retinebat: neq; ad uirum tra-
 mittebat, ea recipere dicebatur. Sicuti nunc quoq; in
 uenditionibus, quæ exapiuntur, neq; uenientio

Quo

Quo uerbo Plautus quoq; in trinum usus est in hoc uersu.

Posticum hoc recipit, cum aedem uendidit.

Particula lam quanda, quae post eas aedem erat: non uendidit, sed retinuit. Ipse etiam Cato mulierem demonstrare loquentem uolens. Mulier inquit, et magnam dote[m] dat, et magnam pecuniam recipit. Hoc est et magnam dote[m] dat, et magnam pecuniam retinet.

Ex ea igitur re familiari, qua sibi dote data retinuit: pecuniam uiro mutua[m] dat. Eam pecuniam cum uiro forte irata repetere instruit: apponit flagitantem seruum receptitium, hoc est proprium seruum suum, quem cum pecunia reliqua receperat: neq; dederat dote[m], sed retinuerat. Non enim seruo mariti imperare hoc mulierem fas erat, sed proprio suo. Plura dicere, quibus hoc nostrum tuear: super sedeo. Ipsa enim isane per sese euidencia, et quod a Verrio dicitur, et quod a nobis. Verum ergo uidebitur cuiq; uerius: conuincatur.

Verba haec ex Atinia lege, quod subreptum erit, eius rei aeterna auctoritas esto, P. Nigidio, et Q. Seauola uisa esse non minus de praeterito furto, qua[m] de futuro cauisse.

Caput VII.

Egis ueteris Atinia uerba sunt. Quod subreptum erit, eius rei aeterna auctoritas esto.

Quis aliud putet in hisce uerbis, qua[m] de tempore tantum futuro legem loqui? sed Q. Seauola patrem suum, et Brutum, et Manilium uiros adprimae doctos quae sisse ait, dubitasse q; utrumne in post

H 2

facta modo si iuxta lex ualere, an eadem in antefacta, quoniam quod subreptum erit, utrunque tempus uideretur offendere, tam præteritum quam futurum. In quo P. Valerius civitatis Romanæ doctissimus super dubitatione hæc eorum scripsit in XXIII commentariolum grammaticorum. Atque ipse quoque idem putat incertam esse temporis demonstrationem. Sed anguste perquam, et obscure dissimulavit signa rerum potius uideat ad subsidium magis memoriæ suæ: quam ad legentium disciplinam. Videbatur tamen hoc dicere, uerbum esse, et erit, quando per se ponuntur: habent, atque retinent tempus suum. Cum uero præterito uinguntur, uim temporis sui amittunt, et in præteritum contendunt. Cum enim dico, in campo est, in comitio est, tempus instans significo. Item cum dico, in campo erit, tempus futurum demonstro. At cum dico factum est, scriptum est, subreptum est, quæquam, est, uerbum temporis sit presentis: confunditur tamen cum præterito, et præsens esse desinit. Sic igitur inquit, etiam illud, quod in lege est, si diuidas, separeque duo uerba hæc, subreptum, et erit, ut sic audias subreptum, tanquam certamen erit, aut sacrificium erit. Tum uidebitur lex in post futurum loqui. Si uero copulate, permisteque dictum intelligas, ut subreptumerit non duo, sed unum uerbum sit. Idque unice patiendi declinatione sit: tum hoc uerbo non minus præteritum tempus ostenditur, quam futurum.

In sermonibus apud mēsam Tauri philosophi, quaeritur, agitarique eiusmodi solita. Cur oleum sepe, et facile, una

id est, una varius congelasane, acetum humid fere unquam, & cum aquae fluviorum, fontiumque dixerunt, mare gelu non dixerunt. Cap. VIII.

Philosophus Taurus accipiebat nos Athenis
 cena plerumque, ad id die ubi iam uestera-
 uerat id enim est tempus istuc coenandi fre-
 quens. Eius carne fundus, & fundamentum omne
 erat in olla una lentis egyptice, & cucurbitae inibi
 minutim case ea quodam die ubi paratis, & expe-
 ctantibus nobis adlata, atque imposita mensae est: pue-
 rum iubet Taurus oleum in ollam indere. erat is puer
 genere atticus ad annos maxime natus. VIII. festiuis-
 simus, etatis, & gentis argutis sciatens. Cuius Sa-
 mium ore tenus imprudens inanem, tanquam si inesse
 bleum: adfert, conuertitque eum: & ut solitum est: cir-
 cumegit per omnem partem ollae manum. nullum in
 de ibat oleum. Aspicit puer guttum atrocibus oculis
 stomachabundus, & conuulsus uehementius iterum
 in ollam uerit. idque cum omnes sensim, atque summissi-
 mum videremus: Tum puer graece, & id quidem per-
 quam attice. μή ναῦτο inquit, ὅτι τ'ὄλαιον, ἀλλ'
 ὡς ἴσθαι οἷον ἐπί τῶν ἄλλων ἵσθαι τῶν ἄλλων κα-
 τὰ τὴν φύσιν αὐτῶν. Verbero inquit videns Taurus, non
 ne is curriculo, atque oleum petis? sed cum puer fo-
 ras emptum esset nihil ipse ista mora offensor. Olla
 inquit, oleo indiget, & ut video intollerandum fer-
 iat. cohibe manus, atque interea quonia puer nunc
 admonuit solere oleum congelasere: consideremus,
 cum oleum quidem saepe, & facile fit, una varietur

A. GEL.

congelascent. Atq; aspicit me, & iubet, quod sentiam
dicere. Tum ego respondi, coniectare me uinum idcirco
minus cito coalescere: quod semina quaedam caloris
in sese haberet: essetq; natura ignitius, ob eamq; rem
dictum esse ab Hom. *αἶθρα οἶνον*, non, ut alij pu-
tarent, propter colore. Est quidem inquit Taurus, ita
ut dicas, nam ferme conuenit, uinum, ubi potum est, cale-
facere corpora. Sed non seuis oleum quoq; calorificum
est: neq; minorem uim in corporibus calefaciendis ha-
bet. Ad hoc si istae, q̄ calidiora sunt, difficilius gelu co-
guntur, congruens est, ut quae frigidiora sunt facile co-
gantur. Acetum aut omnium maxime frigoris uim est:
atq; id nunquam tamen concreuit. Num igitur magis
causa oleo coaguli celerioris in leuitate est: faciliora ni-
ad coeundum ideo uidentur, quae leuiora, leuioraq;
sunt. Praeterea id quoq; ait, quae eridignum, cur flumio-
rum, & fontium aquae gelu duretur, mare omne inco-
gelabile sit. Tamesi Herodotus inquit, hystorie scri-
ptor contra omnium ferme, qui haec quae suerunt opinio-
nem scribit mare Bosphoricum, quod cimerium appel-
latur, earumq; partium mare omne, qd̄ Scythicum dia-
tur gelu stringi, & consistere. Dū haec Taurus, interea
puer uenerat, & olla deferbuerat: tempusq; esse coe-
perat edendi, & tacendi.